

„DZIENNIKA POLSKIEGO“

Zwycięzcy.

Lwów 29 października.

Przeszło ćwierć wieku upłynęło od strasznego pogromu, jakim Francja uległa ze strony Niemiec, a właściwie Prus. Kto przed rokiem 1870 znał Prusy, obecnie zaś częściej je odwiedza, nie może dosyć nadziwić się szybkością i olbrzymim rozwojem obecnej stolicy Niemiec i innych miast większych. Berlin zamienił się z miasta, o charakterze bardzo prowincjonalnym, jakim był do r. 1866, w stolicę o charakterze wszechświatowym, z wszystkimi wygodami i wielkim komfortem życia, z jakimi tylko w wielkich stolicach świata spotkać się można. Za przykładem Berlina poszły Hamburg, Wrocław i inne miasta.

Z temi zmianami dokonał się oczywiście przedewszystkiem przeobrażenie życia mieszkanców, on nawet głównie na te zmiany wpływał. Z ludzi o wymaganiach niesłychanie skromnych, o niewykonalnych malomieszczańskich, któremu w Niemczech nadano imię Spiessbürgerthum, bardzo szybko po rozszerzeniu się ich ojczyzny, a mianowicie po zwycięstwach, odniesionych aż w trzech wojnach, kolejno po sobie prowadzonych, Niemcy, a głównie Prusacy, nabrali gustu do coraz większego komfortu, nawet widnokreśli polityki w piwiarniach rozszerzyły się w miarę zamiany skromnych piwiarni na zbytkowne przybłki Gambrynuśa, w stylu staroniemieckim.

W osobistym obejściu jednakże Prusacy niewiele zyskali, bo wnieśli do ponownego życia dawną rubasznosć, spotęgowaną w dużej mierze przez liczne sukcesy, któremi pochód swój w Europie zaznaczyli.

Ale zmiany materialnych warunków życia w Niemczech pociągnęły za sobą liczne zmiany moralne, które niekoniecznie wyszły na korzyść zwycięzcom. Znikły dawne skromne wymagania, które nawet bardzo skromnie uposażonemu urzędnikowi pozwoliły czynić oszczędności; ta oszczędność robiła często wrażenie meskinerji, była śmieszna, ale miała wiele sympatyczne strony swoje, bo ci ludzie z małymi potrzebami mieli wielkie zalety, odznaczali się mianowicie wielką uczciwością i niezależnością w sądzie, połączone niemniej z głębokim poczuciem potrzeb porządku społecznego. Żywili takie, to po prostu materiał wymarzony na dobrych i sumiennych urzędników, na wyborczych administratorów państwa i sędziów sprawiedliwych.

Zwiększone wymagania życiowe zmieniły radykalnie ten stan rzeczy. Olbrzymie powodzenie armji niemieckiej wysunęło armję i jej uczestników jeszcze więcej na pierwszy plan, nikteli to miało miejsce dawniej, a liczni oficerowie rezerwy, rekrutujący się ze wszystkich kół t. zw. inteligencji, zapominali o skromnych stanowiskach, jakie w społeczeństwie zajmują po za służbą wojskową, a swój sposób życia zastosowywali przedewszystkiem do swojej rangi wojskowej.

Wymagania oficera takiego bardzo rychło zaczęły wyprzedzać dochody czy to urzędnika, czy nawet zadłużonego obywatela ziemskiego, rozpoczęła się pogoń za wyższym uposażeniem, a w połączeniu z tem wśród urzędników rozwijało się karierowiczostwo, któremu niezależność opinji trzeba było złożyć w ofierze, a w zamian za to stosować się panujących „u góry“ prądów, aby awansować w karierze i większe pozyskać dochody.

Proces, toczący się obecnie w Berlinie przeciwko kilku oficerom, karciarzom, wykazuje, jakimi drogami pragniono zdobywać środki do świetniejszego życia. Jakikolwiek będzie rezultat tego procesu dla oskarżonych, sam fakt, że do procesu wezwano stu kilkudziesięciu oficerów armji, młode latorośle najpierwszych rodzin, świadczy, jak wśród tych kół rozpo wszechniło się karciarstwo, o którym oficerowie z przed r. 1866 ani myśleli.

Z okazji procesu dzienniki niemieckie zaznaczają, że po restauracji Nowego Jorku uwijają się już nie dziesiątki, lecz bodaj setki byłych oficerów pruskich, którzy z powodu długów musieli opuścić służbę wojskową, eks-officerowie kawalerji piastują u milionerów amerykańskich godność masztalerzy i stan-gretów.

Świeżo prasa niemiecka zwręła białad nad nowym złem, które zwycięzcy kampanji r. 1870/1 zaczerpnęli od zwyciężonych, mianowicie nad szerczący się już coraz bardziej w Niemczech systemem ograniczania rodziny do dwójga, najwyżej trojga dzieci. Francji z powodu tego systemu zagroza stopniowe zaludnienie cudzoziemcami w braku miejscowych sił roboczych. Niemcy widoki bezustannej nad Francją przewagi militarnej opierali na faksie szybkiego zwiększenia się ludności niemieckiej. Tymczasem obecnie prasa jednomyślnie stwierdza, że w zwiększeniu się ludności niemieckiej nastąpił pewien zastój, że nie postępuje ona tak szybkim krokiem, ponieważ francuski system „dwga dzieci“ przjął się już nie tylko w zamocniejszych, lecz i w mniej zamocniejszych sferach niemieckich. Holdują mu podobno już nawet w warstwach robotniczych, a każdego, kto w ostatnich czasach zwiędzał Niemcy i w księgarniach przglądał nowości wydawnicze, istotnie musiał uderzyć wielka liczba broszur polemicznych, rozwodzących się nad teorią Maltusowa, broniących jej, lub wskazujących najczynniej w świecie sposoby przeprowadzenia jej.

— To poczyna obecnie u nas literatura — tak obciążał nas pewien księgarz w małym miasteczku niemieckim, na którego półkach literatura ta licznie była reprezentowana.

Wzmiankowany objaw zatrzaża też mocno hakatystów, którzy z przeszerzeniem zaznaczają, że wśród ludności polskiej wschodnich kresów teczja Maltusowa dotąd mało znalazła wyznawców i że ludność polska prawie w dwójnasób wzrasta w porównaniu z niemiecką.

Pisma niemieckie słusznie obecne stosunki przypisują większemu dążeniu do wygód i zbytków i szybkiemu wzrastaniu potrzeb.

Tak, w oświeceniu samych Niemców, wygląda bilans moralny zwycięzców z pod Mezu i Paryża. Niesławnie.

Dziennikarz — oficer.

Z telegramów naszego pisma wiadomo już, iż komisja parlamentarna Kola polskiego poleciła p. Merunowiczowi wnieść interpelację do ministra obrony krajowej, w sprawie postępowania władz wojskowych, z redaktorem Dziennika Polskiego dr. Ostaszewskim-Barańskim, który był zarazem oficerem nieczynnej obrony krajowej. Wobec tego wolno nam już poruszyć tę sprawę w naszym piśmie, zwłaszcza, że ona nie ma znaczenia osobistego, ale znaczenia zasadniczego. Osobistość dr. O.-B. nie wchodzi tu w grę, gdyż ten uważa swoją sprawę wyrokiem sądu wojskowego za zupełnie ukończoną i nie myślał i nie myśli bynajmniej o żądaniu jakiegokolwiek rewizji. Doniósł on Wydziałowi Tow. Dziennikarzy Polskich o tej sprawie tylko dlatego, aby na swoim przykładzie zademonstrować sposób, w jaki wojskowość traktuje sprawy dziennikarskie.

Dla dotyczącego redaktora było to co najwyżej niemiłą niespodzianką, ale to samo może spotkać kogoś z dziennikarzy, kto jest obowiązany do wojskowej służby i jeszcze z wieku obowiązującego nie wyszedł.

Rzecz przedstawię w sposób następujący: W Dzienniku Polskim pojawiały się często notatki, nadywane nam przez wiarygodne osoby o uciążliwościach jakie powstają skutkiem maszerowania żołnierzy po chodnikach. Ostatnia z nich, zamieszczona w Dzienniku Polskim Nr. 111 z 22 kwietnia 1898, opiewała jak następuje:

„Boją się przemoczyć nogi! Pomimo ciągłych skarg i upomnień w prasie wojsko maszeruje sobie najwygodniej po chodnikach — prawdopodobnie z obawy dostania kataru. Nie sądzimy, aby było intencją władz wojskowych wychowanie żołnierza w takiej zniecierpliwłości, to też składamy to na karb braku należytego pouczenia. Synowie Marsa zabierając dla siebie chodnik, nie tylko tamują komunikację, ale nie rzadko dają folę swaj niesięci do cywilnych, rozmyślnie potrącając ich. Wczoraj właśnie — we ówstark — o godzinie 12 1/2 w południe oddziały wart 15 pp. dowodzone przez podoficerów maszerowały sobie masalnie chodnikami. Zaszczętny wyjątek stanowią tylko jakiś sargführer i kapral jednoroczny ochotnik, który szedł ulicą tak jak być powinno. Chodniki nie są dla maszerujących oddziałów, bo żołnierz nie powinien przyzwyczajając się do wygód i promenad, ale do trudów i marszów. Prosimy uprzejmie kogo należy o surowe polecenie w tym kierunku, bo gdy się dalej powtarzać będzie ta nieprzyzwoitość, będziemy musieli energicznie przemówić“.

Na to, na denuncjację pułkownika 15 pp. wytoczono dr. Ostaszewskiemu-Barańskiemu, porucznikowi nieczynnej obr. kr. i redaktorowi Dziennika Polskiego dochodzenie, które opierało się na zarzucie, że jest „nieprzyjacielem dla wojska usposobionym“ i że popełnił przez to t. z. Standeschre-verletzung.

Obwiniony oświadczył, że skarcenie wojska za to, że masalnie maszeruje po chodnikach, jest zupełnie usprawiedliwione, gdyż tak regulamin jak i przepisy garnizonu lwowskiego zabraniają tego. W śledztwie okazało się, że wojsko istotnie maszerowało chodnikami. Wobec tego uczynienie zarzutów „militärfeindlich i Standeschre-verletzung“ jest nieusprawiedliwione w ogóle, a tembardziej wobec dra Ost.-Bar, który 5 lat po nad obowiązek służył, który i w r. 1897 i 1898 brał chętnie udział w każdej wojskowej czynności, do jakiej go zawezwano. Żądał także, ażeby przesłuchano jego byłych komendantów, z których obecnie jest 3 feldm. p., a 1 jenerałem, gdyż ci najlepiej mogą osądzić jego sposób myślenia.

Poufnie doradzano dr. O.-B., ażeby złożył szarżę, bo ma „poważnych nieprzyjaciół“. Na to ten odparł, że chce sprawę przeprowadzić do końca, bo mu chodzi o zasadę, o naruszenie swobód konstytucyj gwarantowanych. Odkryło się kilka posidzeń, śledztwo trwało długo, aż wreszcie obwiniony otrzymał pismo następujące, które podajemy w dosłownem brzmieniu:

K. k. Landwehr-Infanterie Regiment Lemberg Nr. 19. ad Res. N. 243 Adjut. Lemberg am 14 März 1899. Sr. Hoehwohlgeboren Herrn k. k. Oberlieutenant im Verb. „der Evidenz“ Dr. Peter Kasimir Ostaszewski-Barański in Lemberg.

Herr Oberlieutenant werden im Kenntnis gesetzt, dass auf Grund des vom hier ständigem Ehrenrathe am 5 Jänner l. J. gefassten und im Abschrift beiliegenden Beschlusses. Sie wegen Verletzung der Standeschre schuldig erkannt wurden und des k. k. Landwehr-Ober-Commando mit Erlasse N. 167 J. R. v. 6 März l. J. gemäss den §§. 30 u. 33 dar Vor-schrift für das ehrenrätliche Verfahren: in der k. k. Landwehr den Herrn Oberlieutenant der Officiers-Charge verlustig erklärt hat.

Gleichzeitig werden Sie aufgefordert, die auf die Officiers-Erneuerung bedinglichen Erneuerungs-De-crete, anher zu uebersenden, worauf Ihnen das Austritts-Certificat erfolgt wird.

Versbach Obst.

Ehrenrat für Landwehr-Oberofficiere und Cadetten in Lemberg.

BESCHLUSS.

Der Ehrenrat für Landwehr-Oberofficiere und Cadetten in Lemberg hat über die wieder den Oberlieutenant im Verhältnisse der Evidenz dr. Peter Ostaszewski-Barański des Landwehr Infanterie Regiments Lemberg Nr. 19 erhobene Anschuldigung das Ansehen des Militärstandes durch eine Zeitungs-Notiz im höchsten Grade verletzt und denselben lächerlich gemacht zu haben, nash der am 5 Jänner 1899 stattgehabten Schlussverhandlung erkannt: Der Beschuldigte Oberlieutenant dr. Ostaszewski-Barański in der Evidenz des Landwehr Inf.-Rgmt. Lemberg Nr. 19, hat die Standeschre dadurch verletzt, dass er als Redacteur einer politischen Zeitung, den Auftrag zur Verfassung einer scharfen Notiz in seinem Blatte erteilte, das Ansehen des Militärstandes im höchsten Grade verletzte und denselben lächerlich machte, ohne das er einen Widerruf dieser Notiz veranlasst hätte.

Lemberg am 5 Jänner 1899. Dodać należy, że na 3 dni przed tem, nim doręczono wyrok dr. Ostaszewskiemu-Barańskiemu, otrzymał o nim zawiadomienie prezydent miasta, któremu jednak nie doniesiono bynajmniej, z jakiego powodu dr. Ostaszewski-Barański został skazany. Wobec tego dr. Ost.-Bar. zgłosił się do Pana Prezydenta z prośbą, ażeby zażądał aktów procesu od władzy wojskowej. Pan Prezydent w interesie służbowym uczynił to, a pomimo, że urzędnicy miejscy traktowani są jak urzędnicy polityczni, wojskowość odmówiła wydania aktów i wymienienia przyczyn, dla jakiej ów urzędnik miejski wojskowo został ukarany.

Wobec tego dr. Ost. Bar. zawiadomił wydział Tow. dzien. polsk., ażeby uczynił coś nie w jego sprawie, bo on ze wszelkich środków prawnych korzysta, ale w interesie całego szeregu pracowników pióra, którzy mogą paść ofiarą podobnej justycji w gorszych warunkach. Tak się stało — i oczekiwać należy zarządzeń.

Skonfiskowano.

Nowy dyrektor gal. Towarz. muzycznego.

Praca w g. l. Towarz. muzycznym wreszcie wjeżdża na normalne tory.

Walne zgromadzenie członków Towarz. wybrało wczoraj dyrektorem p. Mieczysława Soltysa. Głosowała imponująca liczba uprawnionych 496, a wybór był jednogłośnie, czem bez wątpienia chciano okazać, jakim zaufaniem cieszy się p. Soltys, jako muzyk i człowiek i jak pożądaną jest jego osoba na stanowisku kierownika Towarzystwa.

Daty z życia nowego dyrektora umieściliśmy w onegdajszym numerze, mówiąc o p. Soltysie jeszcze jako o kandydacie.

Po wyborze odpowiedział chór męski kilka pieśni przed pomieszkaniem nowego dyrektora, a około 300 osób było u niego z gratulacjami.

Do tych powinnowań przyłączamy się z największą radością, widząc w p. Soltysie — eo nieraz zaznaczyliśmy w czasie kampanji wyborczej — indywidualność, znakomicie w każdym kierunku uzdolnioną do chlubnego kierowania gal. Tow. muzycznym.

KRONIKA.

Pamiętajmy o gimnazjum w Cieszynie!

Djarjuż lwowski. Poniedziałek 30 października. Teatr hr. Skarbka: „Drużba“, komedia. Początek o godzinie 7 wieczorem.

Kalendarz. Poniedziałek (30): Klauzjusza. — Wschód słońca o godzinie 6 minut 50, zachód o godzinie 4 minut 37.

Wiadomości osobiste. Minister spraw zagranicznych, hr. Goluchowski, przejechał wczoraj wieczorem przez Lwów, z powrotem do Wiednia.

Namiestnik hr. Leon Piniński, wyjechał wczoraj popołudniu do Łascuta, aby wziąć udział w polowaniu, jakie się tam — o czem donosiliśmy

— odbędzie ze współdziałaniem arcyksięcia Ferdynanda d'Este.

Rada powiatowa w Sanoku, uznając pożyteczną działalność towarzystwa wzajemnej pomocy rękodzielniczej i przemysłowców „Rodzina“, przystąpiła doń w charakterze członka wspierającego.

Z tow. przyjaćli uczęcej się młodzieży. Walne zgromadzenie tego tow. zapowiedziane na wczoraj, nie odbyło się dla braku komplety, potrzebnego do uchwały zmiany statutu. W myśl statutów następne walne zgromadzenie, zapowiedziane na 5 listopada, odbędzie się bez względu na komplet. Towarzystwo to liczy około 800 członków.

Czarna kaługa. Wczorajszą raport policyjny, notuje długi szereg, zwykłych w niedziele i święta, bójek i awantur. Najznaczniejsza bójka zdarzyła się za rogatką żołkiewską, dokąd dla zmierzania i sąsiedztwa dwóch pijanych wojsaków, musiano wystrzelić aż 12 żołnierzy.

Samarytanie z stacji ratunkowej mieli wczoraj, jak prawie w każdą niedzielę lub święto, dużo do roboty. Z ważniejszych wypadków opatrzyli oni: Karola Philippiego, któremu awanturczy właściciel szynku na rogu ul. Łyczakowskiej i Hausnera, zlamal obojczyk, — i córceczkę stolarza Jana Bernadzikowskiego, którą pokasał na Łyczakowie jakiś pies.

Towarzystwo „Teatru młoińków sceny“, którego prezesem jest p. Krykiewicz, a kierownikiem artystycznym p. Pilarski, zasługuje w całej pełni na umianie publiczności. Łączy ono pożyteczne z przyjemnym: dostarcza miłej rozrywki i przysparza dochodu szlachetnym celom. Dochód z wczorajszego przedstawienia przeznaczony był n. p. „dla wdów i sierót pozostałych po uczestnikach powstania z r. 63“ i z pewnością był znaczny, bo salę „Sokola“ publiczność zapełniła szczerze. Grano — i powiedzmy odrazu doskonalie — nowość dla Lwowian, krotkochwila Grodeckiego „Szwagierkowie“. Jest to rzecz bardzo wesola, a treścią jej rozmaite psikusy, jakie trzech ubogich szwagrow urzęda swemu bogatemu szwagrowi. Najciekawsze oklasków zjednali sobie, pania Adamowska, M. i J. Koziorowska, Noah, Popowiczówna, Szydłowska i Żepowska, oraz pp. Bielski, Krykiewicz i Pilarski. Niemal dla przedstawienia zasłużył się również: pp. Andruszewski, Martynowicz, Pruszyński, Tymirski, Zadurawicz i Żepowski.

Pożar. W folwarku p. Ziolkiewskiego, Radwan wybuchł wczoraj popołudniu pożar. Szczegóły bliższe narazie jeszcze nie nadeszły.

Sokół brzeżański, jak nam z tamąd donoszą, dozeka się przecież własnego gniazda! Główna trasa do Sokola zachodziła w uzyskanin gruntu, gdyż miasto ma istotnie bardzo mało miejsca pod budowę do rodziny. Jednak przy dobrej woli burmistrza p. Lucjana Marynowskiego, który sokola instytucją żywo się interesuje, magistrat wynalazł i przetrzymał pod budowę jeden z placów. Nikt nie wątpił, że wniosek ten uzyska w radzie miejskiej większość ale że nikt się nie spodziewał, że wniosek przejdzie jednogłośnie, bo 31 głosami na tyłu biorychych udział w posiedzeniu. Fakt ten skonstatował z prawdziwą radością burmistrz, który niewątpliwie ma w przyszłości tej sprawie do skutku nie małą zasługę. Ze strony „Sokola“ zarówno radzie miejskiej jak i jejmu należy się prawdziwie uznanie.

Wiadomości osobiste. Naczelnny dyrektor poczt i telegrafów, rada dworu, p. Jan Seferowicz, powołał z podróży i objął urzędowanie.

P. Stanisław Schür-Peplowski, znany literat i publicysta, wyjeżdża na dłuższy pobyt do Zakopanego. Zastępuje go w sekretarjacie Kola literacko-artystycznego p. Michał Rolle, który równocześnie objął redakcję odpowiedzialną organu „Kola“ pt.: „Iris“. W sekretarjacie Towarzystwa dziennikarzy polskich zastępowo p. Peplowskiego objął p. Bronisław Łaskownicki.

Wiadomości djecezjalne. Djecezia tarnowska: Do konkursu parafialnego zasiadali 17 i 18 października z pomysłowym dla siebie wynikiem: ks. Stanisław Czeski, wikary z Cimlasy; ks. Leon Gruszkowski, wikary z Rozchowa; ks. Franciszek Móz, wikary z Chelmu; ks. Józef Prokopek, wikary z Kolbuszowej.

Mianowania. Krajowa dyrekcja skarbu zamianowała adjunctów podatkowych: Jana Millego i Władysława Wąsowicza, oraz kalkulatora rachunkowego galicyjskiej dyrekcji lasów i dóbr skarbowych Juliana Czerzawskiego, urzędnikami pomocniczymi dla spraw domosowych kasowych.

Dr. Oskar Fabian, profesor fizyki matematycznej na uniwersytecie lwowskim, umarł wczoraj rano. Sp. Fabian, zięć sławnego matematyka, prof. Żmurki, nie wychylał się prawie po za obręb swoich prac naukowych i dlatego mało był znany szerszemu ogółowi. Przez pewien czas tylko piastował godność prezesa polskiego towarzystwa przyrodników im. Kopernika. Zawód profesorski zaczynał na politechnice, jako docent matematyki i stamtąd dopiero przeniósł się na wszechnicę, gdzie pracował do końca z pożytkiem dla nauki polskiej. Z gmachu uniwersyteckiego powiewa czarna flaga.

O niebezpiecznym ruchu wśród włościan w Sądziecznie donoszą z Nowego Sącza: Oto pomiędzy włościanami w tych miejscowościach, z których za szeszlorooczne rozruchy antysemitkie przeszło wiele osób pozostaje w więzieniach, jak w Lipiu Siennym, Zbyszczach, Wilkonoszy itd. pojawiła się i przjęła myśl, aby nie chodzić do roboty na obszarach dworskich, jak obecnie do kopsnia kartofli i buraków. Obszary dworskie w Lipiu i w Zbyszczach poradzili sobie na razie sprrowadzeniem więźniów. Jeżeli jednak myśl tego bojkotu, bo takie formy zdaje się przybić, utrzyma się do wiosny i jeżeli jeszcze wzrosnie i rozszerzy się, może przynieść bardzo niebezpieczne następstwa.

„Tanie“ winogrona. S albertstwo kupieckie, obmyślone z wyrafinowanym dowcipem, wyszło wczoraj na jaw.

Po ulicach naszego miasta krąży z wózkami, naladowanymi winogronami, żydkowie. Cena, za którą oferują swój towar: „8 cent — 1/2 kg. świeżych winogron“, zadawia z pewnością niedjedno. W sklepach naszych i u „bojków“ 1/2 kg. winogron kosztuje 25 do 30 centów. Skądże więc taka ogromna różnica w cenie? — W niedjednym postawie myśl: „Jak mają żydzi nie brać nas za leb, kiedy ponownie chrześcijanie zbyt prędko chcą robić osiajtki...“

A tymczasem zrzucają się w oczy różnica cen, jest wysiłek wyrafinowanej oszukańczej sztuczki kupieckiej. Oto jak się sprawa przedstawia: Jeden z dostawców winogron w Wólau zauważył, że regularnie wielkie zamówienia niejakiego Kieselsteina ze Lwowa, posyłane za pobraniem, nie są przyjmowane przez zamawiającego, wskutek czego — w myśl przepisów pocztowych o towarach, ulegających zepsuciu — zostają sprzeowane, za znaczną stratą, na licytacji. Badania, zarządzane przez pokrzywdzonego kupca, dały ciekawy rezultat: Okazało się, że firmy Kieselstein we Lwowie nie ma. Jakis dowcipniś, znając przepisy co do sprzedawania przesyłek, ulegających zepsuciu, robił zamówienia na to zmyślone nazwisko, a później, gdy winogrona szły na licytację, nabywał je za bezcen przy pomocy podstawionych przez siebie licytantów.

Oto tajemnica, z powodu której cena winogron sprzedawanych przez żydów po ulicach o połowę jest niższą, niż u kupców chrześcijańskich. Ze towar trochę nie święty, a dostawca pokrzywdzony — cóż to szkodzi. Kryjący się za panem Kieselsteinem frań!, śmieje się w kulak, chowając seciny do kieszeni. Kto tym dowcipniem jest, na razie nie zdolano jeszcze wykryć.

Chevalier Thorn u sultana. Spirytus i praesidigatorstwo grają dziś niepodzielnie rolę w rządzie spraw, któremi sobie ludzie zaprzątają głowę, a reprezentacji obu tych sztuk cieszą się zainteresowaniem nie tylko przeciętnych śmiertelników, ale także i głów koronowanych. Dowodem tego żywym jest Chevalier Thorn, który daje obecnie szereg przedstawień w sali kasyna miejskiego. Pan ten, władający nota bene bardzo dzielnie swymi sprawami w krajnie czarów i illuzji, produkował się z dużym nawet powodzeniem wobec wielkiego władcy Porty otomańskiej, panującego obecnie Turkom sultańskiej mości. Turecki ten, ciekawy zresztą epizod z swej spirytystycznej kariery, opowiada Chevalier Thorn z ogromnym humorem, emfazą, no i dumą. Warto posłuchać. Jego sultańska mość raczyła mu najjużliwiej udzielić — uspijper postuchania. Z wielkim otwyciemieniem i zainteresowaniem się wypytywał sultan w języku francuskim o różne zagadnienia i sztuczki fizjyzmu i praesidigatorstwa. Potem zaprosił go na 4 przedstawienia w swoich prywatnych apartamentach. Było to jeszcze w roku 1886. Chevalier Thorn rozlokował się z swymi aparatami w sali środkowej; zaraz w przyległej większej sali znajdował się sultan, naturalnie niewidzialny dla oczu śmiertelników, a w trzeciej dopiero sali przygrywała deakretnie sultańska kapela. Za specjalnie w tym celu ustawionym parawanem umieścił się sultański piękności, przylgające się cudnemi oczyma przedstawieniu ale... przez otwory parawanu. Ponadto, w sali byli obecni synowie sultana i ogromne mnóstwo adutantów i baszów, wśród których był także słynny bohater Osman Basza. Illuzje Thorna znalazły wobec sultańskiego dworu ogromne powodzenie i uznanie. Za ctery przedstawienia otrzymał „mistrz“ z kasy sultańskiej powozną kwotę 10.000 franków. Większą połowę jednak rozdał na „pour boire“ dla dworzan sultańskich, a mniejszą na koszt podróży, sam zadawiając się zaszczętem tylko i honorami, jakimi jego produkcje się cieszyły. Przed dwoma laty otrzymał Chevalier Thorn od sultana powtórne zaproszenie, które go prawdziwą napawa dumą. Tym razem dawał przedstawienie w prywatnym nowobudowanym teatrze sultana i znowu z ogromnym powodzeniem i uznaniem. Chevalier Thorn, opowiadając to wszystko, zdaje się mówić: — Jestem prawdziwym artystą w swej sztuce, nieznanym nawet przez... tureckiego władcę życia i śmierci.

Z dnia. (Rzecz się dzieje na II. piętrze amfiteatru skarbkowskiego).

Zwoleńnik Soltysa: No, cóż, łaskawa pani, protegowany przez panią Melcer nagle wyjechał.

Zwoleńnik Melcera: Proszę państwa, ja panu nie potrzebuję kłamać, ale mogę zapewnić, że to wyłącznie moja zasługa. Ja go od trzech dni namawiałam, aby wyjechał. Soltys, proszę pana, to także... jest kompozytor. Mój mąż, który się na tem chyba zna, bo jest też muzykiem, powiada, że to wielki talent... A i pedagogiem jest. Mój mąż, który też jest pedagogiem, powiada, że Soltys to znakomitość pedagogiczna...

(Rzecz się dzieje w salonie państwa X. Panna domu właśnie skończyła grać jakiś utwór — wszyscy gratulują).

Zwoleńnik Melcera: O, znakomicie... Pani ma zupełnie uderzenie“ Pollaka...

Zwoleńnik Soltysa: Mnie się zdaje, że temu dwa dni, miała panna Jadzia, w dług zdania pani, uderzenie“ Melcera...

(Dwa znalezione listy).

Lwów 18 października.

Kochana Zosiu!

Ten Melcer jest cudowny. Jak on ślicznie mówi, a jaką ma białą rękę. Zgadza się z tobą: musi zostać dyrektorem naszego Towarzystwa. Musi ślicznie dyrygować. Twoja

Bola.

Lwów 25 października.

Kochana Zosiu!

Poznałam wczoraj jakiegoś młodego muzyka, bardzo miły chłopak. Oczywiście. Bardzo mi się podobał. Będzie u nas jutro na „fajfie“

największe i najtańsze pismo humorystyczne, wspaniałe ilustrowane przez pierwszorzędnych artystów-malarzy, wychodzi w Lwowie dwa razy miesięcznie 1-go i 15.

Smigusa we Lwowie wynosi kwartalnie 1 zł., rocznie 4 zł. Na prowincji kwartalnie 1 zł. 20 ct., rocznie 4 zł. 80 ct.

Do każdego numeru dołączony jest bezpłatny dodatek z najnowszymi kompozycjami na fortepian i do śpiewu.

Na żądanie wysyła Administracja „SMIGUSA“ (ul. Akademicka 10) numera okazowe bezpłatnie.

Smigus

przyjdź, aby go zobaczyć. To mój przyszły kandydat. Twoja Bala. Humerystyczny kalendarz „Smigusa”...

Wysokiego, Antoniewskiego, tudzież pań Jankowskiej, Lasockiej, Chmielińskiej — a już to samo świadczą o staranności z jaką sztuka Baluckiego została wystawiona.

i Baerenreither mają reprezentować w delegacjach Niemców z Czech. Russ, który już nie śmie pokazać się w swoim okręgu wyborczym...

Przy końcu posiedzenia odczytano interpelację p. Kr em p y, z powodu rzekomych nadużyć przy wyborach do rady państwa w Galicji...

W końcu zapowiada mowa trona rozmaite przedłożenia rządowe. Paryż 29 października. Z powodu kłopotów finansowych...

Notatki literackie i artystyczne. Repertuar teatralny. Teatr hr. Skarba: Dziś w poniedziałek „Drużba”...

Izba sądowa. Lwów 29 października. (Piętno). W sprawie Abrahama Grafa, arendarza z Wojtowszczyzny...

Wielki hałas i wolań: cicho! W końcu następuje spokój i dalszy wybór odbywa się bez przeszkód i krzyków.

Wojna w Transwaalu. Telegramy „Dziennika Polskiego”. Londyn 29 października. Daily Chronicle donosi z Kapstadu...

Wiedeń 30 października. Wizyta cesarza na dworzec tutejszym została nagle odwołana. Ministerstwo zakazało dziennikom pisać o tem.

Z TEATRU. W drukującym się obecnie w „Dzienniku” „Pamiętniku Munia” porusza Balucki z humorem, ale i wielką trafnością kwestję nowych prądów w literaturze...

Stanisławów 27 października. (Osacerstwo). Eisig Rothstein w Bohorodczanach bandel towarów mięsnych, w którym sprzedawał też rosolisy i inne chemiczne...

Wielki hałas i wolań: cicho! W końcu następuje spokój i dalszy wybór odbywa się bez przeszkód i krzyków.

Wojna w Czechach i na Morawie. (Telegramy „Dziennika Polskiego.”) Praga 29 października. Z prowincji donoszą, że także wczoraj odbyły się w kilku miejscowościach demonstracje...

Nadesłane. Wszelkie kupony i wylosowane papiery wartościowe bez potrącenia prowizji lub kosztów KANTOR WYMIANY...

Rada państwa. Na sobotnim posiedzeniu izby poselskiej, prezydent dr. Fuchs ogłosił rezultat wyborów do trzech komisji.

Wobec tego wyniku rozprawy trybunał uznał Rothsteina winnym zbrodni oszczerstwa i zasądził go na 4 miesiące ciężkiego więzienia.

W demonstracjach, jakie się zdarzyły w innych miejscowościach, a także w Hołeszwic, odgrywały rolę — zdaniem ministra — nietylko motywy polityczne.

Deposze telegraficzne i telefoniczne „Dziennika Polskiego”. Sztokholm 29 października. W miejsce dotychczasowego ministra wojny generała Rappego...

Wszelkie kupony i wylosowane papiery wartościowe bez potrącenia prowizji lub kosztów KANTOR WYMIANY...

DRABNE OGŁOSZENIA. Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wyrazu. Jarzynki suszone, groszek cukrowy, fasolka zielona...

Impressa dla ogłoszeń, interesów handlowych, przemysłowych i osobistych, przyjmując i uskuteczając po najtańszych cenach wszelkie anonsy...

Do sprzedania lub zamiany bardzo ładny i rentowny Majątek ziemski przy koleji, stacja w miejscu, godzina jazdy do Krakowa...

Chustki wełniane od złr. 1.80 997 1-2 Chustki włóczkowe od złr. 1.— Barchany biało i kolorowe met. od 28 ct. Bielizna Jaegera...

Obwieszczenie. Z końcem bieżącego roku upływa okres czasu, na który niektóre rządowe stacje mytnicze w Galicji wydzierżawione zostały...